## LIBER I: CAP. III.

**S. ii.** Amplius autem Capnion ipse tuus iterum inducendo idem apostoli verbis clausit prauos indeorum libros vel hoc solo asseruando esse fundamento. quod illis ipsis aliquantum destructis probatis qui contra eosdē scripsissent non posse fieri manifesti. quoniam in hoc casu (ut ipse autumat) non possit apparere utrum illorum argumentationes aut replicaciones vere fuissent an false. hoc autem quod sit ridiculum dicere. nemo omnium qui ignorat. Audiri Benigne quid Capnia velit. hec est (inquit) intentio in preallegatis beati apostoli verbis. qui scribit ad Corinthis. xi. Oportet heres est. ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis. quod quanto ineptior sit ipse Talmud. me tanto libenterius velle ut nostris studentibus ac literatis relinquere posset. Hec omnia patent ex prima assertione.

**S. iii.** Contra hanc autem execrabilis Capnionis sententiam. velut apostoli textus depravatorem hoc modo argumentati sumus. Ex quo apostolus non de indeorum dubitat heresibus. sed in genere locutus est. luce elarius propter quod iuxta hanc pueram interpretationem violata sit apostoli sententia. quoniam ecclesia propter verbum eiusdem Apostoli ad Galatas. v. Galatas. v. Modicū fermecū totā massam corrupit. et. ii. ad Thymotheum. ii. ii. Thymo. ii. ubi ait. Heretico serpit ut cancer. libros hereticorum consummisit. eosque anobis eliminando esse voluit. ac tandem demandauit. Hoc autem cum sit manifesta blasphemia. nec christiano homine digna. ridicula. pinde est apostolum voluisse hereticorum libros permanere debere ut probati per hoc fiant manifesti. ac si eorum libri ad hereticorum libros velut adhuc dubij ac vacillantes (id quod absurdum est dicere) sint refrigerandi. ut hoc modo quoniam apparere possit. eorum ne argumentationes ac decisiones vere fuissent an false. Iterum ac si sacrosancta mater ecclesia hereticorum libros condemnas. probatoz vero summa cum veneratōe recipies. de his non sat certos nos redderet. et postremo non aliter delirando quam si Hieronymus Augustinus alioquin sexcenti probatissimi doctores. per talem ecclie approbatōem. non satis facti sint manifesti. per eo quod libri hereticorum (contra quos scripserunt) fuere exterminati. Et ut ad ipsius positū exemplū adducamus. Refert dominus noster Aquinas contra gentiles. lib. p. ca. xcvi. Iudeos scripsisse in Talmud. dum aliquantum peccare. et a peccato purgari. Reprobatur quod idem turpissem illam blasphemiam. Nisi ergo oportebit librum tam fedem heresim continentem per se uniuscuiusdam custodiri. quatenus sciri possit an argumentationes sancti Thome vere sint aut non. Nam quem exacuimus gladiis ostendimus. quemque qualiter Capnionis infringere potest liber auscultare.

IOAN. REV. AD BE.

Nostri sacrarū scripturarū plures habentes sensus. et unūquemque eā trahere posse ad quē sibi liber (illeis a fidei) sensum.

THEOLOGVS

**S. Thom. 3**  
Talmud

Bb i.

LIBER I: CAP. III.

**S. iiiij.** Nasum illum ut aiūt scripture cereū. q̄stū hic p te ec̄t  
Capnion. pre illo naso de quo in canticis. turris liba  
ni magnificares Sed nō fert hec clemens papa telonge meli? sen  
tiens. cniqz t nos om̄es credere oportet. sic inquiēs. Lex dei cū le  
git. nō fin. ppriam ingenii virtutē aut intelligentiā legat aut doce  
atur. Sūt em̄ multa verba in scripturis diuinis. que possunt tra  
hi ad eū sensum quē sibi q̄sqz sponte psumperit. Sed non oportet  
Nā ex ipis scripturis sensum veritatis opt̄ accipe t illaz scienti  
am ab eo discere. qui eā a maioribz fin veritate sibi tradidit seruat  
Dis. xxxvij. Relatu. Hanc ob rem sic inqt Hieronym⁹. Quicunqz  
Hieronym⁹.  
Cantic⁹. vij. Clemēs papa  
aliter scripturā sacrā intelligit q̄ sensus spūsancti flagitat a quo  
scripta est. hereticus dici p̄t. xxij. q. ii. heresis. Utriusq; certo eo  
rū meministi in p̄silio illo tuo puerō mi Capniō. Cur igitur hic  
falso p̄suadere legentibz conaris. vnāquēqz scripturā trahere posse  
ad quē sibi libeat ille a fide sensum. Reliq recensere ne tardaueris.  
Benignus commendationem pollicetur. et eius quod te defec  
rit supplicationem.

IOAN. REVCH. AD Be.

Quēadmodū ergo aplūs ad inferendū qđ volebat dixit. oportet  
hereses esse vt pbati manifesti fiant. hoc est vt veraces agnoscant  
q̄ vt ait phus. Opposita iuxta se p̄specta magis elucescūt. Non  
en̄ cognoscitur virtus nisi ex p̄patōe ad vittū. vt ait diu⁹ Hiero  
nymus. Sic t ego dixi. Oportet esse t manere libros illos. q̄si a si  
mili arguendo ad hoc vt cognoscāt melius veritas nostra. t nrā  
recta fides. ex iudeoz cecitate t stulticia. qui suor̄ doctor̄ verā doc  
trinā nō suscipiūt. aut intelligere nolūt. t falsa q̄dam ac stulta con  
plectūtur. Que p̄paratio fieri nō poss̄ illis libris extinctis Nō ḡ  
rō eorū procedit p̄simili rōni quā ego attuli. Nō em̄ dixit Ap̄lus  
Oport̄ hereses esse. igī occasio n̄es heretum nō sunt extirpande  
sed vt pbati manifesti fiant. t no s p̄silliter dicimus. Op̄us est il  
los manere libros vt nostre fidei vitas lympidiūs cernat.

THEOL OGVS

**S. V.** Doleo vices tuas Capnion. q̄ a te diffideas nō satis pdic  
tor̄ memor. Ex p̄patōe em̄ oppositor̄ quā hic facis haud  
obscure p̄vinceris. ten̄ p̄demnare ad ignē. sed potius p̄ rigorē in  
sticie ex scripturis fundate p̄seruare libros p̄uos iudeoz fidei no  
stre p̄trarios. Accede t loqretu Benigne. Et si iniqtate locut⁹ est  
Capnion tu ultra nō addas.

GEOR.BE. AD IO.REVCH.

Placet id. nā aplūs deū nullū p̄mittere m̄llū er q̄ nō eliciat ali  
qđ bonū norat. vñ et malo heresis. hoc vt pbati manifesti fiant eli  
cit bonū. t tu cū ap̄lo in hac sententia p̄uenis q̄ est tacita t implicita.

Job. xxijj.

# LIBER I: CAP. III.

Conducit et utile est esse mala. ex quo oriuntur bona. Nam diligenter deum oia cooperatur in bonum. Sed apostolus sub illa sententia ponit haec. Sed ex heresibus oriuntur bona. igitur necesse est hoc est. igitur adducit et utile est heresies esse. Et unum bonum quod inter alia ex heresibus sequitur. expedit. vide licet ut probati manifestifiantur. Tu vero sub illa sententia coi subassumis haec. sed ex libris Lachmudicis plurima oriuntur bona. ut iam diximus igitur bonum est eos esse. non obstat enim in illis quoniam aliquis falsa vel stulta reprehendantur. Dissertum minor tua a minore apostoli. quod heresies est tota malitia. quod contraria fidei. Lachmudici libri aliqui sunt omnino pro nobis. aliqui contra nos. aliqui neutri. Tiductarii formata alio et diverso modo sequuntur. quod non est ad rem neque ad iumentum tuum. aut ad vim proximorum tuorum.

## THEOLOGVS

**S. VI.** Nonne Benignus haiderius est ibecillus exhibetque Capniom Job. xxvi.

pollicita commendatorem. nec tamen magnopere dictum suum commendat. dum dicit sibi placere. non utique quod verum. sed quod collaudet amasum dictum. Id tamen Benignus ridere non possumus. quod dum palliare queris errores alienorum multum absconsona asserendo. teipsum profecto in deteriorem precipitas casum. dum sententia adducitur. quamvis et apolo et Capniom coem. haec scilicet Lachmudicus et utile est esse mala ex quo oriuntur bona. Quamquid sententia (potius ea inducitur) terroneam esse dicimus et puram. nec christiano homine dignam. quoniam ex ea inferre conaris. heresios omnino plenam et blasphemam.

**S. VII.** Hoc autem tibi Benignus sic benigne ostendimus. Capniom ipse prima ratione sic est locutus. Quemadmodum apostolus ad

inferendum quod volebat ait. Optime heresies esse. ut probati manifesti fiat et ita rego dixi. Optime enim et manere libros. quoniam filii disputando. ut veritas nostra melius agnoscat. finaliterque de eisdem libris loquens sic subiungit. Et nos assiliter dicimus. opus est illos manere. Id confirmamus autem haec Capnioidis sententiam. tu hicaliam introducis et apolo (ut super dictum est) et Capniom coem. Lachmudicus et utile est mala esse ex quo bona oriuntur. Necesse est ergo nec inficias ire potes. in hac coi sententia te accipe proximum tuum. ut designet esse permanetie. ut id significet esse quod manere. Negare etiam non vales quoniam eadem sententia tantum universaliter vera est induceris. alioquin nimis ridicule dices. Apolin et ea summisse haec. Sed ex heresibus oriuntur bona. Id ipsum autem manifeste indicat apostolus proximum. quod per eam sententie subiungis dices. Nam diligenter deum oia cooperatur in bonum. Cum autem dicitur diligenter deum oia (ut opossumus aliquid te. non agamus) et tuncque notitia. primitiosa. enormia. puericia. ac pestifera. tandem ad bonum cooperatur. sequitur tuum proponere pretendere. Ceterum dicit et utile est esse quoniam mala quoniamque enormia sunt et primitiosa. dum modum ex eis oriuntur bona. Quemadmodum sentimus et ipsi (ut ita dicitur) terminis probatum est esse falsissimum. loge enim utile est talia mala non esse quoniam esse. et primitiosum est talia mala esse. Quoniam itaque ab soluto sermone dicere andea

Ad. Ro. viii.

Bb 4.

# LIBER I. CAP. III:

Utile est talia mala eē Eniūero si q̄spiaz v̄sqz adeo desipiat. vt ita quēadmodū nr̄is hisce tpiō desipūt multi sentire videat. & sit etiā (nece est) ȳtile sit hoies manere cecos. surdos ac mēbrorū ipotētes Ex h̄ em̄ malo refrenat & cupiscēta. evitat q̄z retractio. & id gen⁹ alia mille vitia. Utile erit etiā ex tā puersa & stulta opinione pueros baptisatos (id qđ nephas ē dicere) nō fatuos solū. vez & insensatos pmanere Nā ex h̄ malo & inoccētā pseruare & celestē securi gliam & eq̄ possent. Utile pterea videbit̄ in turpissima quēqz rupēctā. eo q̄ ex hoc suā discat agnoscere fragilitatē.

**S. VIII.** Evidem Benigne si particulas spurcissime hui⁹ tue sententie sigillatim discutere voluerimus. inueniemus eaz sepe numero falsam. raro aut̄ verā. aut nullā potius habere (vt ingenuū fatear) verisimilitudinis colorē nisi certis soluz accedentib⁹ & ditoib⁹ Primo nāqz illā intelligi opt̄ de malis illis ex quorū natura de per se & nō ab vñu extrinseco oriūtur bona. haud equidē quenī ecclia bona. s̄ q̄ magis magisqz necessaria sunt. plurimūqz pstantia. quēadmodū ad interfec̄tōem quorūdā. quies sc̄q̄ Philepen. ii. tur reipublice. & ex christi occisione secura est fili⁹ ad patrē obedien Ad hebre. x. tia. & regni tādē celestis aperitio. Altera conditio est. q̄ h̄mōi bona nō possit quispiā nisi ex his cōsequi malis. hinc est q̄ tametsi castratio nō nihil ad obseruandiz pducat castitatē. attamē q̄m̄ castitas etiā vñs cōseruari potest. ideo gratia pseruāde castitatis se castra rehānd conuenit. Tertia quoqz cōditio est. q̄m̄ ex malis ipsis. p̄ter ipa bona que ex eis sequuntur nō exurgat neqz pullulent dexterōra. que longe plus excedat in sua malicia. q̄z bona prestant in bonitate. Nam hoc certe casu longe pniciosius est talia mala esse q̄z sit utile ea esse. Pernitiosus quoqz magisqz pestiferū est ea eē q̄z nō ee Nec hō cordat⁹ negare p̄t qn̄ peius sit absqz vlla pr̄sūs cōparatōe talia esse q̄z nō esse. Quis ergo nisi oīnino deliret aut mente cap̄ sit p̄muni & absoluto sermone tanqz vniuersaliter vere & indistincte audebit dicere. Utile est mala ee. ex q̄bo bona oriūtur.

**S. IX.** His ergo premissis discutiamus Benigne quo nā mō tu vñs sis ista p̄positōe Dicis em̄ Apl'm sub p̄dicta p̄positōe hanc sublumpissē. Sed ex heresib⁹ oriūtē bona Illāqz sublumpta per hoc declaras. q̄ p̄bati ex heresib⁹ manifesti fiant. subqz sumptōe Apl'i hoc infers. Igit̄ necesse est. hoc est. igit̄ pducit & vti le est hereses esse. Ut ergo vñiformis vtrinqz & tua & Capnionis ex dicta p̄muni sentētia sit illatio tribuis hāc (id qđ negare nō potes) aplo sentētā. Utile est hereses esse. Id est pmanere quenadmodū h̄m te Benigne. Capnion ex eadē p̄muni sentētia subintulit Bonū est illos Thalmudicos libros esse. id est manere. non obſtūtē (sic em̄ p̄ius se exposuit) q̄ in illis falsa p̄tineant̄. Hoc autem